
 

 

 

Honorable Concejo Deliberante de Escobar 

AUTORIDADES: 

 
PRESIDENTE: Concejal Gabriela Garrone 
SECRETARIO LEGISLATIVO : Luis Balbi 

 

 

APES, María del Carmen 
BATTISTIOL, Flavia Soledad 

BENÍTEZ, Miguel Ángel 
CABRERA, Roxana Beatriz 

CALI, Jorge Alberto 
CASTAGNARO, Diego Ezequiel 

CHMIT, Carina Susana 
COSTA, Leandro Raúl 

DE LA CRUZ, Patricia Alejandra 
DURAN, Patricia Alejandra 

ESQUIVEL, Juan Manuel 
FUENTES y ARBALLO, Rafael Gonzalo 

GAITAN, Viviana Silvina 
GARRONE, Gabriela Andrea 

GONZÁLEZ, Ana María 
PALOMINO, Pablo Damián 

PÉREZ, Javier Alejandro 
PIEROTTI, Miriam Asunción 

PONCE, Cristina Mabel 
RAMOS, Pablo Gastón 

SERRUYA, Nicolás 
TOLEDO, Juan Carlos 

 

CONCEJALES PRESENTES 

 

CARRANZA, Luis Oscar 
COLLEY, Esteban Douglas 

 

CONCEJALES AUSENTES 

 



 
2ª Sesión Extraordinaria 

24 de Enero de 2018 

ÍNDICE 
 
 

APERTURA DE LA SESIÓN ____________________________________________________________ 2 

DECRETO Nº 2950/18 _____________________________________________________________ 2 
ORDEN DEL DÍA ________________________________________________________________ 2 

DECLARACIÓN DE URGENCIA E INTERÉS PÚBLICO _____________________________________ 2 

APROBACIÓN DE VERSIONES TAQUIGRÁFICAS ________________________________________ 3 

NOTAS A CONSIDERAR ______________________________________________________________ 3 

• 3419: de autoría de BELAUSTEGUI MIGUEL, REFERENTE A RENUNCIA AL CARGO DE 
SECRETARIO ADMINISTRATIVO DEL H.C.D. DE ESCOBAR, y la designación de su 
reemplazante en el cargo. __________________________________________________________ 3 
• 3422: de autoría de ESQUIVEL JUAN MANUEL, REFERENTE A RENUNCIA AL CARGO 
DE VICE PRESIDENTE 2º DEL H.C.D. DE ESCOBAR, y la designación de su reemplazante en el 
cargo. __________________________________________________________________________ 3 

CIERRE DE LA SESIÓN ________________________________________________________________ 4 



Pág. 2 

 

 
2ª Sesión Extraordinaria 

24 de Enero de 2018 

APERTURA DE LA SESIÓN 
 
 
Sra. Presidente:─ Buenos días. Siendo las 

14:05, con la presencia de veintidós señoras 

y señores concejales, por secretaría se dará 

lectura al Decreto de Convocatoria. 

 

Sr. Secretario: (leyendo): 

 

DECRETO Nº 2950/18 

 
VISTO: 

La nota Nº 3423, suscripta por 
Concejales integrantes de este Concejo 
Deliberante, a través de la cual solicitan que se 
convoque a Sesión Extraordinaria para dar 
tratamiento legislativo a las Versiones 
Taquigráficas de la 3ª Sesión Extraordinaria 2017, 
Sesión Preparatoria y 1ª Extraordinaria 2018, y a 
las Notas Nº 3419 y 3422, y 

CONSIDERANDO:  

Que el inciso 5º del artículo 68º del Decreto-Ley 
Nº 6769/58 establece que el Concejo puede 
convocarse por sí mismo cuando, un asunto de 
interés público y urgente lo exija, y lo solicite un 
mínimo de un tercio del número de sus 
miembros. 

Que el precepto mencionado estipula que en 
estos casos el Concejo sólo se ocupará del o los 
asunto/s que fije la convocatoria, empezando 
por declarar si ha llegado el caso de urgencia e 
interés público para hacer lugar al 
requerimiento. 

 

POR TODO ELLO Y EN USO DE LAS FACULTADES 
CONFERIDAS POR EL ARTÍCULO 83º, INCISO 1º DEL 
DECRETO-LEY 6769/1958 Y EL ARTÍCULO 15º, 
INCISO 2º, DEL REGLAMENTO INTERNO DE ESTE H. 
CUERPO, LA PRESIDENTE DEL H. CONCEJO 
DELIBERANTE DE ESCOBAR 

 

DECRETA 
 

Artículo 1º: Convócase al H. Concejo Deliberante 
de Escobar a la SEGUNDA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA del período 2018, para el día 
miércoles 24 de Enero de 2018, a las 14:00 horas, 

en el recinto del H.C.D. con motivo de 
considerar el siguiente: 

 

ORDEN DEL DÍA 
 
1) Declaración del caso de urgencia e interés 

público para hacer lugar al requerimiento. 

2) Aprobación de versiones taquigráficas de: 3ª 
Sesión Extraordinaria de fecha 04/12/17; 
Sesión Preparatoria de fechas 6 y 7/12/17 y 
1ª Extraordinaria de fecha 05/01/18. 

3) Notas a considerar: 

3419, de autoría de BELAUSTEGUI 

MIGUEL, REFERENTE A RENUNCIA AL 

CARGO DE SECRETARIO 

ADMINISTRATIVO DEL H.C.D. DE 

ESCOBAR, y la designación de su 

reemplazante en el cargo. 

3422, de autoría de ESQUIVEL JUAN 

MANUEL, REFERENTE A RENUNCIA AL 

CARGO DE VICE PRESIDENTE 2º DEL 

H.C.D. DE ESCOBAR, y la designación 

de su reemplazante en el cargo. 

 
Artículo 2º:   Comuníquese, regístrese y 
oportunamente archívese. 
 
FIRMADO: GABRIELA GARRONE (PRESIDENTE) 
– LUIS BALBI (SECRETARIO LEGISLATIVO” 
 
 

DECLARACIÓN DE 
URGENCIA E INTERÉS 

PÚBLICO 
 
 
Sra. Presidente:─ Corresponde tratar el 

punto 1) del presente Orden del Día. En 

consecuencia, someto a consideración 

declarar el caso de urgencia e interés 

público para hacer lugar al requerimiento 

efectuado a través de la Nota Nº 3423. En 

consideración. 



Pág. 3 

 

 
2ª Sesión Extraordinaria 

24 de Enero de 2018 

 

• Aprobado por unanimidad. 
 
Sra. Presidente:─ En consecuencia, doy por 

iniciada la Segunda Sesión Extraordinaria 

del período 2018. 

 

 

APROBACIÓN DE 
VERSIONES 

TAQUIGRÁFICAS 
 

Sra. Presidente:─ El Concejo queda 

habilitado para tratar el punto 2: 

Aprobación de versiones taquigráficas de: 

3ª Sesión Extraordinaria de fecha 04/12/17; 

Sesión Preparatoria de fechas 6 y 7/12/17 y 

1ª Extraordinaria de fecha 05/01/18. En 

consideración. 
 

• Aprobadas por unanimidad. 

 

 

NOTAS A CONSIDERAR 
 

 

Sra. Presidente:─ Continuamos con el punto 

3 del orden del día: “Notas a considerar”.  

 

• 3419: de autoría de 

BELAUSTEGUI MIGUEL, 

REFERENTE A RENUNCIA AL 

CARGO DE SECRETARIO 

ADMINISTRATIVO DEL H.C.D. 

DE ESCOBAR, y la designación 

de su reemplazante en el 

cargo. 

• 3422: de autoría de ESQUIVEL 

JUAN MANUEL, REFERENTE A 

RENUNCIA AL CARGO DE VICE 

PRESIDENTE 2º DEL H.C.D. DE 

ESCOBAR, y la designación de 

su reemplazante en el cargo. 

 
Sra. Presidente:─ Tiene la palabra el 

concejal Ramos. 

 

Concejal Ramos:─ Gracias, señora 

presidenta. Es para solicitar que se traten 

en conjunto las dos notas, conformando un 

expediente con ambas y mocionar que se 

acepten las renuncias expresadas en dichas 

notas y que, en reemplazo del Secretario 

Administrativo, asuma el Sr. Edgardo 

Kutner, DNI 16.161.763 y, en reemplazo del 

Vicepresidente 2º, asuma la Concejal 

Patricia Alejandra De La Cruz. 

 

Sra. Presidente:─ Pongo en consideración la 

moción del concejal Ramos para conformar 

un único expediente con las notas 3419 y 

3422, aceptar las renuncias del Secretario 

Administrativo Miguel Belaustegui y del 

Vicepresidente 2º Juan Manuel Esquivel y 

que, en reemplazo del Secretario 

Administrativo, asuma esa función el Sr. 

Edgardo Kutner y, en reemplazo del 

Vicepresidente 2º, jure la Concejal Patricia 

Alejandra De La Cruz, a partir del día de la 

fecha. 

  

• Aprobado por unanimidad. 

 

Sra. Presidente:─ Invito a la concejal 

Patricia Alejandra De La Cruz a prestar 

juramento. 

 

• Se acerca al estrado la concejal De la 

Cruz. 

• Los concejales se ponen de pie. 

 



Pág. 4 

 

 
2ª Sesión Extraordinaria 

24 de Enero de 2018 

Sra. Presidente:─ Concejal Patricia 

Alejandra De La Cruz, ¿juráis por Dios y por 

la Patria desempeñar con lealtad y 

patriotismo el cargo de Vicepresidente 2ª  

del H. Concejo Deliberante de Escobar, para 

el cual habéis sido elegida, observando y 

haciendo observar en cuanto de vos 

dependa, la Constitución Nacional, la 

Constitución Provincial y la Ley Orgánica de 

las Municipalidades? 

 

Concejal De la Cruz:─ Sí, juro. 

 

Sra. Presidente:─ Si así no lo hiciereis, que 

Dios y la Patria os lo demanden. 

 

• Aplausos. 

 

 

 

CIERRE DE LA SESIÓN 
 

 

Sra. Presidente:─ No habiendo más asuntos 

que tratar y siendo las 14:10 horas doy por 

finalizada la Segunda Sesión Extraordinaria 

del período 2018. Gracias. 

 

 

 

 

FIRMADO: Lic. Patricia A. López (Jefa de 

Informática y Taquigrafía) 

Gabriela Garrone (Presidente) – Luis A. Balbi 

(Secretario Legislativo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


